Số: ……/DID-TCKT Đồng Nai, ngày 22 tháng 07 năm 2011
V/v: Giải trình nguyên nhân lợi nhuận

trên báo cáo tài chính quý II/2011
giảm quá 10% so với quý II/2010.

Kính gửi:  - UỶ BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Liên quan đến số liệu về kết quả sản xuất kinh doanh quý II năm 2011 trên báo

cáo tài chính giảm so với quý II/2010,  Công ty Cổ phần DIC - Đồng Tiến xin giải trình
với Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội như sau:

Nội dung Quý II/2010 Quý II/2011 Biến động

Doanh thu thuần 30.400.690.414 36.292.740.889 19,38%

Lợi nhuận trước thuế 4.608.425.614 2.061.484.690 -55,27%

Lợi nhuận sau thuế 4.032.372.412 1.803.799.104 -55,27%

Doanh thu quý 2/2011 tăng 19,38% so với quý 2/2010 nhưng lợi nhuận sau thuế
giảm 55,27% so với quý 2/2010. Nguyên nhân là do quý 2/2011 giá xăng dầu trong
nước tăng mạnh làm cho chi phí nguyên vật liệu chính đầu vào tăng cao, đặt biệt là giá
ximăng, cát, đá, thép…; trong khi đó giá bán các sản phẩm đầu ra cạnh tranh không
tăng được tương xứng làm giá vốn hàng bán tăng 28,38% so với cùng kỳ.

Quý 2/2011, lạm phát trong nước tăng cao, do chính sách thắt chặt tiền tệ của
Nhà nước nên lãi suất cho vay của các ngân hàng tăng cao làm cho chi phí lãi vay quý
2/2011 tăng mạnh, tăng 28,39% so với quý 2/2010 gây ảnh hưởng đến lợi nhuận sau
thuế của công ty.

Chi phí khác quý 2/2011 giảm 116,90% so với cùng kỳ (do quý 2/2010 công ty
đã thanh lý một số tài sản cố định) cũng góp phần làm cho lợi nhuận sau thuế của quý
2/2011 giảm đi đáng kể.

Vậy Công ty xin báo cáo để Quý Uỷ ban chứng khoán và Sở giao dịch chứng
khoán Hà Nội được biết.

Trân trọng !
 TỔNG GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Như trên.
- BKS;
- Lưu VT, TCKT